



Seat No. _____

HE-1901300101061800

B. A. (Sem. VI) (CBCS) (W.E.F. 2019)

Examination

April - 2023

Geography : Paper - 21

(Fundamentals of Economic Geography-2)

(New Course)

Time : **2:30** Hours / Total Marks : **70**

- સૂચના : (1) બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.
(2) કોઈ પણ પાંચ પ્રશ્નના ઉત્તર લખો.
(3) જરૂર જણાય ત્યાં સ્વચ્છ આકૃતિ / નકશા દોરો.
(4) પરીક્ષાર્થીઓ નકશાની આકૃતિનો ઉપયોગ કરી શકશે.

1 ખનીજોનાં પ્રકારો જણાવી, વિશ્વમાં બોક્સાઈટ અયસ્કનું વિતરણ વિગતે રજૂ કરો. **14**

અથવા

1 વિશ્વમાં લોહ અયસ્કનાં અનામત ભંડારો અને વર્તમાનમાં ઉત્પાદનમાં આગળ પડતા પ્રદેશોનું વિવરણ નકશાની મદદથી કરો. **14**

2 ‘ખનીજ કોલસો એ કાળા સોના તરીકે પ્રખ્યાત થયો હતો.’ - ચર્ચો. **14**

અથવા

2 વિશ્વમાં મોટરવાહન ઉદ્યોગ પર વિસ્તૃત ભૌગોલિક અહેવાલ તૈયાર કરો. **14**

3 લોખંડ - પોલાદ ઉદ્યોગની સ્થાપના કરતી વખતે ક્યા-ક્યા પરિબળોને ધ્યાનમાં લેવા જોઈએ વિગતે ચર્ચો. **14**

અથવા

HE-1901300101061800]

1

[Contd...

3 વિશ્વનો સુતરાઉ કાપડ ઉદ્યોગ સમુદ્રકિનારાના પ્રદેશોમાં વધુ સ્થાનીયકરણ પામ્યો છે. આ વિધાન વિગતવાર સમજાવો. 14

4 બંદરો એ આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપારના પ્રવેશદ્વારો છે. - આ વિધાન દરિયાઈ માર્ગનાં સંદર્ભમાં સમજાવો. 14

અથવા

4 ખનીજ રસાયણ ઉદ્યોગ વિશે વિગતે ભૌગોલિક અહેવાલ આપો.

5 ટૂંક નોંધ લખો : (કોઈ પણ બે) 14

- (1) દરિયાઈ ઊર્જા સંસાધન.
- (2) વિશ્વમાં મેંગેનીઝ અયસ્કનું ખનન
- (3) વેપાર સંતુલન
- (4) ભારતનો રેલવે માર્ગ

ENGLISH VERSION

- Instructions :**
- (1) All questions carry equal marks.
 - (2) Answer any Five questions.
 - (3) Draw clean diagrams / Maps where needed.
 - (4) Candidates can use stencils Map.

1 State the types of minerals, detail the distribution of bauxite ore in the world. 14

OR

1 Describe the iron ore reserves of the world and the regions currently in production with the help of a map. 14

2 “The mineral coal became famous as black gold” - Discuss. 14

OR

2 Prepare a detailed Geographical report on the Automotive Industry in the world. 14

3 Discuss in detail what factors should be considered when setting up an Iron and Steel Industry. 14

OR

3 “The World’s Cotton Industry has become more localized in the Coastal Regions” - Explain this statement in detail. 14

4 Ports are the gateway to International Trade - Explain this statement in the Context of Sea Route. 14

OR

4 Give a detailed geographical report on Mineral Chemical Industry.

5 Write Short Notes on : (Any Two) 14

- (1) Marine Energy Resources
- (2) Mining of Manganese Ore in the World
- (3) Balance of Trade
- (4) Indian Railways